
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33067 71Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2016

R E S O L V E:
DELEGAR poderes à Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA 
SILVA CORREA para atuar nos autos do Procedimento 
Administrativo Preliminar nº 0053/2013, nos termos do art. 56, 
inciso IX, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
- Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, e tomar 
providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 486/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 11/2016/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 2/2/2016,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça CARLOS EUGENIO 
RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS para atuar nos autos do 
Inquérito Civil nº 149/11-EXIJ, nos termos do art. 57, parágrafo 
único, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 - 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, e tomar 
providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 487/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 10/2016/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 2/2/2016,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL 
LOPES RODRIGUES para atuar nos autos do Procedimento 
Preparatório nº 002309-116/2013, nos termos do art. 56, 
inciso IX, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
- Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, e tomar 
providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 488/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício Circular n.º 
057/2015, de 17/12/2015, protocolizado sob o n.° 54970/2015 
em 19/11/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSE GODOFREDO PIRES 
DOS SANTOS para representar o Ministério Público do estado do 
Pará no II Encontro Nacional do Ministério Público em Defesa da 
Fauna, no período de 9 a 11/12/2015, em São Paulo/SP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 489/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 100/2015-DMO, 
protocolizado sob o nº 54808/2015, em 18/11/2015;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA ROSEMIRA LOBATO LOUREIRO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada no 
Departamento Médico e Odontológico, Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquele Departamento, a 
contar de 1º/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 556/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO que o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará facultou o expediente forense em todo o Estado do Pará, 
no dia 24 de março de 2016, nos termos da PORTARIA N.º 

498/2016-GP, de 2/2/2016, publicada no Diário da Justiça nº 
5903/2016, de 3/2/2016;
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre o Poder 
Judiciário e o Ministério Público, sendo este Órgão essencial à 
função jurisdicional do Estado, nos termos do art. 127, caput, da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988,
R E S O L V E:
FACULTAR o expediente do Ministério Público do Estado do Pará, 
na Capital e no interior do Estado, no dia 24 de março de 2016, 
sem prejuízo dos plantões funcionais e do Serviço de Guarda da 
Instituição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 571/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
48351/2015, em 14/10/2015;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 414/2015-ASS/JUR/
PGJ, de 18/11/2015, acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 129, § 2º, da Constituição 
Federal, c/c o art. 43, inciso X, in fi ne, da Lei nº 8.625/1993, 
art. 154, inciso X, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, 
art. 4º da RESOLUÇÃO Nº 005/2011-CPJ, de 30/6/2011 e 2º da 
RESOLUÇÃO Nº 26 do Conselho Nacional do Ministério Público,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR, em caráter excepcional, o Promotor de Justiça de 
1ª Entrância, ARLINDO JORGE CABRAL JUNIOR, titular do cargo 
de Promotor de Justiça Itupiranga, a residir no município de 
Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 595/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES 
para exercer a função de Promotor de Justiça Auxiliar do Centro 
de Apoio Operacional Constitucional, a partir de 11/2/2016, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 596/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR, a pedido, o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS 
PINHO PEREIRA da função de Diretor de Cursos e Eventos do 
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério 
Público do Estado do Pará CEAF/MP-PA, designado por meio pela 
PORTARIA Nº 688/2015-MP/PGJ, de 11/2/2015, publicada no 
D.O.E. de 13/2/2015, a partir de 11/2/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Hélio Rubens Pinho Pereira se houve 
no desempenho das atribuições da referida função.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA 
SALES para, sem prejuízo de suas atribuições como Diretor 
de Pesquisas, Grupos de Estudos e Publicações, exercer a 
função de Diretor de Cursos e Eventos do Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Estado do 
Pará CEAF/MP-PA, a partir de 11/2/2015, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 926082
EXTRATO DA PORTARIA N° 007/2016/MP/PJSDA

O Promotor de Justiça de São Domingos do Araguaia, com 
fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Preparatório 
instaurado pela PORTARIA N° 007/2016/MP/PJSDA e registrado 
sob o número único PP 006/2016/MP/PJSDA que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de São Domingos do 
Araguaia, situada na Av. Jarbas Passarinho, nº 241, Edifício do 
Fórum, Centro, CEP. 68.520-000 - São Domingos do Araguaia - 
Pará - Fone: (94) 3332-1206.
Portaria n˚ 007/2016/MP/PJSDA
Investigado: MARIA DAS DORES ARAÚJO DA SILVA, mãe dos 
menores L.A.S (10 anos), L.A.S (13 anos), L.A.S (15 anos), 

E.A.S (17 anos)
Assunto: Investigar possível situação de risco dos menores L.A.S 
(10 anos), L.A.S (13 anos), L.A.S (15 anos), E.A.S (17 anos)
São Domingos do Araguaia/PA, 19/01/2016
SAMUEL FURTADO SOBRAL - Promotor de Justiça

Protocolo 926167
EXTRATO DA PORTARIA N° 008/2016/MP/PJSDA

O Promotor de Justiça de São Domingos do Araguaia, com 
fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Preparatório 
instaurado pela PORTARIA N° 008/2016/MP/PJSDA e registrado 
sob o número único PP 007/2016/MP/PJSDA que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de São Domingos do 
Araguaia, situada na Av. Jarbas Passarinho, nº 241, Edifício do 
Fórum, Centro, CEP. 68.520-000 - São Domingos do Araguaia - 
Pará - Fone: (94) 3332-1206.
Portaria n˚ 008/2016/MP/PJSDA
Investigado: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA
OSVALDINA NUNES DOS SANTOS 
Assunto: Investigar possíveis irregularidades na prestação 
de Contas do Fundo Municipal de Saúde de São Domingos do 
Araguaia, processo nº 1244282007-00-TCM, exercício 2007, 
cuja ordenadora de despesas era a senhora Osvaldina Nunes dos 
Santos.
São Domingos do Araguaia/PA, 19/01/2016
SAMUEL FURTADO SOBRAL - Promotor de Justiça

Protocolo 926171
EXTRATO DA PORTARIA 001/2016/MP/2ª PJM DE INSTAURAÇÃO 
DE PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL Nº 000131-
104/2016
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 2ª Promotoria 
de Justiça Militar, torna pública a instauração do Procedimento 
Investigatório Criminal Nº 000131-104/2016
Objetivo: apurar delação anônima acerca das condições 
infraestruturais precárias da Academia de Polícia Militar Coronel 
Fontoura, bem como, que os cadetes do curso de formação 
de Ofi cias PM/PA são submetidos a conviver e tirar serviço em 
condições insalubres.
Belém - PA, 29 de janeiro de 2016.

ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, 2º Promotor de Justiça Militar
Protocolo 926197

EXTRATO DA PORTARIA N° 004/2016/MP/11ªPJMAB
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Preparatório pela PORTARIA 
N° 004/2016/MP/11°PJMAB, registrado sob o número único 
000002-940/2016 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 - 
Marabá - Pará - Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9909.
Portaria n˚ 004/2016/MP/11ªPJMAB
Investigado: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ.
Assunto: Apurar indícios de ato de improbidade administrativa 
na demora da cobrança da taxa de abate devido pela empresa 
FRIGORÍFICO JBS, no período de 2010-2013, pela Secretaria 
Municipal de Gestão Fazendária da Prefeitura de Marabá.
Marabá/PA, 29/01/2016
Júlio César Sousa Costa - Promotor de Justiça

Protocolo 926239
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº 000014-151/2016 - MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO 1º CARGO 
DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ANTÔNIO LOPES 
MAURÍCIO, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 
000014-151/2016-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 004/2016
Data da Instauração: 29/01/2016
Objeto: Apontar possíveis irregularidades o âmbito da Secretaria 
Municipal de Urbanismo (SEURB), com relação ao Pregão 
Presencial nº 091/2014.
Promotor de Justiça: ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 926248
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº 000141-151/2015 - MP/4ªPJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA 
OLIVEIRA MUNIZ GOMES, torna pública conversão do 
Procedimento Administrativo Preparatório em Inquérito Civil 
nº 000141-151/2015-MP/4ªPJ/DPP/MA, que se encontra à 


